MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO-PRPG
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-CCHL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA-PPGP
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,
 Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

             e-mail:   ppgp@ufpi.edu.br

EDITAL N° 01/2025/PPGP
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA- PPGP

A Universidade Federal do Piauí, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação, torna público
o Resultado Preliminar do Processo Seletivo para o Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública, em nível de
Mestrado Profissional (Biênio 2026-2027), Edital n° 01/2025.

Linha 1 – Instituições e Políticas Públicas

Pessoa com Deficiência

INSCRI
ÇÃO VAGA NOME NOTA FINAL RESULTADO CLASIFIC

AÇÃO

118532 Pessoa com
Deficiência

ALINE SOARES
BACELAR 5,047 Aprovado/

Classificado 1º lugar

Autodeclarados negros [pretos(as) e pardos(as)] ou indígenas
INSCRI

ÇÃO VAGA NOME NOTA FINAL RESULTADO CLASIFIC
AÇÃO

118095

Autodeclarados
negros [pretos(as) e

pardos(as)] ou
indígenas

LUCAS HOLANDA
MOURA 5,813 Aprovado/

Classificado 1º lugar

118898

Autodeclarados
negros [pretos(as) e

pardos(as)] ou
indígenas

EWERTON DOS
SANTOS SILVA 5,637 Aprovado/

Classificado 2º lugar

118695

Autodeclarados
negros [pretos(as) e

pardos(as)] ou
indígenas

DANIELA VIEIRA
DE SOUSA
QUEIROZ

5,260 Aprovado/Não
Classificado 3º lugar

115591

Autodeclarados
negros [pretos(as) e

pardos(as)] ou
indígenas

JOSE VITOR
AQUINO DA

SILVA
4,883 Aprovado/Não

Classificado 4º lugar

mailto:ppgp@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO-PRPG
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-CCHL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA-PPGP
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,
 Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

             e-mail:   ppgp@ufpi.edu.br

Ampla Concorrência
INSCRI

ÇÃO VAGA NOME NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFIC
AÇÃO

118907 Comunidade
DAYANE DE
CARVALHO

SOUSA
6,400 Aprovado/

Classificado 1º lugar

118023 Comunidade BÁRBARA ISA
PINTO SALES 5,947 Aprovado/

Classificado 2º lugar

118093 Comunidade CELMA DAMAS
DE SOUSA 5,780 Aprovado/

Classificado 3º lugar

117714 Comunidade
BETRINE

EMANUELLE DE
CARVALHO

5,713 Aprovado/
Classificado 4º lugar

116294 Comunidade
NATHÁLIA

CASTRO LIMA
AGUIAR

5,673 Aprovado/
Classificado 5º lugar

118755 Comunidade
TAUANA

RAFAELA DA
SILVA ARAUJO

5,647 Aprovado/Não
Classificado 6º lugar

118899 Comunidade JAMES FILIPE DE
LIMA SILVA 5,620 Aprovado/Não

Classificado 7º lugar

118473 Comunidade
FRANCISCO

ELISEU DE SOUSA
PEREIRA JÚNIOR

5,613 Aprovado/Não
Classificado 8º lugar

118870 Comunidade ELISA LINHARES
LIMA 5,487 Aprovado/Não

Classificado 9º lugar

118265 Comunidade LAYS PEREIRA
DE SOUSA 5,373 Aprovado/Não

Classificado 10º lugar

118859 Comunidade

JÉSSICA
PRINCESA

MARINHO DA
SILVA

CARVALHO
MEDEIROS

5,073 Aprovado/Não
Classificado 11º lugar

mailto:ppgp@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO-PRPG
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-CCHL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA-PPGP
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,
 Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

             e-mail:   ppgp@ufpi.edu.br

Programa de Capacitação Interna (PCI)

INSCRI
ÇÃO VAGA NOME NOTA FINAL RESULTADO CLASIFIC

AÇÃO

118268 PCI
FRANCISCA
BEATRIZ DA

SILVA SOUSA
8,817 Aprovado/

Classificado 1º lugar

118680 PCI
VIRGÍNIA

TÂMARA MUNIZ
SILVA

7,303 Aprovado/
Classificado 2º lugar

118225 PCI SAYONARA LEAL
BRITO 5,307 Aprovado/Não

Classificado 3º lugar

Linha 2 – Organizações e Desenvolvimento Regional

Pessoa com Deficiência

INSCRI
ÇÃO VAGA NOME NOTA FINAL RESULTADO CLASIFIC

AÇÃO

118057 Pessoa com
Deficiência

JARDIEL
CARVALHO DE

ALMEIDA 5,047 Aprovado/
Classificado 1º lugar

Autodeclarados negros [pretos(as) e pardos(as)] ou indígenas
INSCRI

ÇÃO VAGA NOME NOTA FINAL RESULTADO CLASIFIC
AÇÃO

118824

Autodeclarados
negros [pretos(as) e

pardos(as)] ou
indígenas

PEDRO DAVI
ALVES DO

NASCIMENTO
6,287 Aprovado/

Classificado 1º lugar

118257

Autodeclarados
negros [pretos(as) e

pardos(as)] ou
indígenas

DIOGENES
MEIRELES DA

SILVA
5,827 Aprovado/

Classificado 2º lugar

118495

Autodeclarados
negros [pretos(as) e

pardos(as)] ou
indígenas

LALESKA
OLIVEIRA DE

SOUSA
5,380 Aprovado/Não

Classificado 3º lugar

mailto:ppgp@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO-PRPG
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-CCHL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA-PPGP
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,
 Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

             e-mail:   ppgp@ufpi.edu.br

Ampla Concorrência
INSCRI

ÇÃO VAGA NOME NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFIC
AÇÃO

118105 Comunidade
AMANDA

HÉLLEN DE
SOUSA AMARAL

7,157 Aprovado/
Classificado 1º lugar

118819 Comunidade MAÍRA BARRETO
DA SILVA MELO 6,790 Aprovado/

Classificado 2º lugar

118207 Comunidade
JOHANNES DE

OLIVEIRA LIMA
JÚNIOR

6,643 Aprovado/
Classificado 3º lugar

118728 Comunidade
WHESLEY

FENESSON ALVES
DOS SANTOS

6,227 Aprovado/
Classificado 4º lugar

118763 Comunidade

ARNALDO
ARAGÃO
ANTUNES

PEREIRA FILHO

6,033 Aprovado/
Classificado 5° lugar

118049 Comunidade DARLENE MARIA
SANTOS SOUSA 5,850 Aprovado/Não

Classificado 6° lugar

118350 Comunidade
JOÃO VICTOR
RODRIGUES

VELOSO
5,823 Aprovado/Não

Classificado 7° lugar

118194 Comunidade SABRINNA
SOUSA SANTOS 5,683 Aprovado/Não

Classificado 8° lugar

118871 Comunidade
ALYSSON NUNES

DE MOURA
ALMEIDA

5,680 Aprovado/Não
Classificado 9° lugar

118588 Comunidade
JAKELINE MARIA

DE CARVALHO
SANTANA

5,543 Aprovado/Não
Classificado 10° lugar

118884 Comunidade
JÉSSICA

CAROLINE
RODRIGUES DE

CARVALHO

5,517 Aprovado/Não
Classificado 11° lugar

118721 Comunidade
ANDREIA MARIA

CHAVES
MEDEIROS

5,457 Aprovado/Não
Classificado 12° lugar

118167 Comunidade PEDRO VITOR 5,340 Aprovado/Não 13° lugar

mailto:ppgp@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO-PRPG
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-CCHL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA-PPGP
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,
 Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

             e-mail:   ppgp@ufpi.edu.br

TORQUATO
NORONHA Classificado

117935 Comunidade
MARIA CLARA

TOMAZ GUEDES 5,337 Aprovado/Não
Classificado 14° lugar

118775 Comunidade
MARIA EDUARDA

CUNHA NUNES
DE MOURA

5,333 Aprovado/Não
Classificado 15° lugar

118764 Comunidade
NOÉLIA ROCHA

DE OLIVEIRA
PORTELA

5,307 Aprovado/Não
Classificado 16° lugar

118477 Comunidade
WANNA HANNA

MESQUITA
OLIVEIRA

5,250 Aprovado/Não
Classificado 17° lugar

118060 Comunidade
ANDERSON

OLIVEIRA SILVA 5,060 Aprovado/Não
Classificado 18° lugar

Programa de Capacitação Interna (PCI)

INSCRI
ÇÃO VAGA NOME NOTA FINAL RESULTADO CLASIFIC

AÇÃO

118656 PCI
LUIZ ANTONIO
DE MENESES

WAQUIM SILVA
6,300 Aprovado/

Classificado 1º lugar

118321 PCI
EVANIELLE
FERNANDES

LIMA
5,297 Aprovado/

Classificado 2º lugar

118675 PCI
FRANCISCO
JUNIO SA DE
MEDEIROS

5,287 Aprovado/Não
Classificado 3° lugar

117843 PCI AMÁLIA PEREIRA
DA CUNHA 4,820 Aprovado/Não

Classificado 4° lugar

Teresina (PI), 11 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. João Carlos Hipólito Bernardes Reis
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

mailto:ppgp@ufpi.edu.br

	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI
	Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,
	Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550
	EDITAL N° 01/2025/PPGP
	RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA- PPGP
	A Universidade Federal do Piauí, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação, torna público o Resultado Preliminar do Processo Seletivo para o Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública, em nível de Mestrado Profissional (Biênio 2026-2027), Edital n° 01/2025.

		2025-12-11T15:29:16-0300